INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
– JBRJ

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024

1 de 1

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DAS CARREIRAS DE PESQUISA E DE
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CARGOS DE PESQUISADOR E TECNOLOGISTA

O Instituto de Desenvolvimento e Capacitação (IDCAP) torna público a relação preliminar de pedidos de necessidades
especiais Concurso Público nº 001/2024 do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ – CARGOS
DE PESQUISADOR E TECNOLOGISTA.

O resultado encontra-se em ANEXO nesta publicação.

Para consultar a justificativa, em caso de indeferimento, o candidato deverá acessar a área de acompanhamento
individual, conforme passo a passo abaixo:

1. Acesse o site www.idcap.org.br;

2. Acessar a área restrita, denominada “Área do Candidato”, localizada na tela principal do site, informando “CPF” e
“SENHA” cadastrados no momento da inscrição;

3. Clicar na inscrição correspondente a solicitação enviada.

Aracruz/ES, 13 de dezembro de 2024.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação
IDCAP

http://www.idcap.org.br/

JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais

P01 - Pesquisador - Adjunto I - Conservação da Flora Nativa do Brasil

INSCRIÇÃO NOME CONDIÇÃO RESULTADO

0010037 HELDER MARCOS NUNES CANDIDO OUTRO(S) DEFERIDO

0010037 HELDER MARCOS NUNES CANDIDO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO

DECRETO 9.508/2018)
DEFERIDO

0010131 ISABELA LIMA BORGES CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0010133 RICARDO SOUSA COUTO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO

DECRETO 9.508/2018)
DEFERIDO

0010215 ROBERTA THAYS DOS SANTOS CURY SALA DE FÁCIL ACESSO DEFERIDO

Página 1 de 2

JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
CONCURSO PÚBLICO - 001/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais

T01 - Tecnologista - Pleno II - Bioimagem de Espécies da Flora Nativa do Brasil

INSCRIÇÃO NOME CONDIÇÃO RESULTADO

0010051 MARCIA DA SILVA SILVEIRA PROCACI PROVA AMPLIADA DEFERIDO

Página 2 de 2